Ata 014/2015

Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e quinze, às vinte horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores, em sua sede, Rua Getúlio Vargas, número 636, em Vila Maria, Estado do Rio Grande do Sul, com a presença da Presidente Adriana B. Tremea e dos vereadores Maurício Brocco, Carine T. Arboit, Paulo C. Teles, Gustavo Torrez, Alberto de Freitas, Daniela Zanella, Divino Siota e Cleci Endrigo para a sessão ordinária. Para dar início, a presidente solicitou que fosse lida a ata da sessão ordinária, que colocada em discussão e votação foi aprovada por todos os vereadores. Logo após, foram lidos os ofícios e as correspondências do dia. A presidente solicitou que fosse lida a pauta, que colocada em discussão e votação foi aprovada por todos os vereadores.  Seguindo, foram colocados em discussão e votação o parecer ao pedido de providência 001/2015 juntamente com o pedido de providência 001/2015 e ninguém mais se manifestando, foram aprovados por todos os vereadores. Nada mais em pauta, a presidente abriu espaço para as explicações pessoais e a vereadora Carine manifestou-se comentando que esteve em Brasília juntamente com a vereadora Adriana, onde participou do XI Encontro de Legislativos Municipais, evento promovido pela União de Vereadores do Brasil, sendo que um dos principais pontos do evento foi a discussão das propostas da reforma política, também aproveitaram a oportunidade para visitar gabinetes de diversos deputados e ressaltou que o Deputado Jerônimo Goergen garantiu que destinará uma emenda no valor de cem mil reais para a saúde e sugeriu que seja adquirido um aparelho de ultrassonografia com o valor. O vereador Maurício manifestou-se mencionando a importância das viagens a capital federal, também comentou que o deputado Jerônimo destinará recursos ao município, agradeceu à Emater pelo convite do Encontro de Suinocultores, também comentou que o Deputado Turra esteve no município e agradeceu aos colegas que aprovaram o pedido de providência 001/2015, aproveitou ainda para solicitar esclarecimentos ao líder de governo referente às licitações para pavimentação da Rua do XV. O vereador Paulo manifestou-se agradecendo o convite da Emater, disse que foi empenhado o valor referente a uma emenda do Deputado Busato para a área da saúde recentemente, em relação à pavimentação da Rua do XV, disse que foram feitos dois editais, pois a obra foi licitada em duas etapas.   A vereadora Daniela mencionou a questão da aquisição do aparelho para a realização de ultrassonografias, sendo que disse que também apoia, mas conforme informações o município não possui um profissional capacitado para manusear este equipamento.  O vereador Cleci cumprimentou a toda a organização do Encontro de Suinocultores, agradeceu, agradeceu as vereadoras que foram para Brasília para participar do evento e também em busca de recursos, ressaltou que é de suma importância que a obra de construção da Brigada Militar seja iniciada, também pediu ao líder de governo se a obra de asfaltamento da Rua Santo Antônio realmente estava concluída. O vereador Alberto parabenizou os trabalhos desenvolvidos pela Emater no município e também as vereadoras que estiveram viajando em busca de recursos, mencionou que o estado está negociando suas dívidas junto a União, pois a situação financeira é crítica, disse também que os estado não teria condições de realizar melhorias significativas na rodovia, também parabenizou o deputado Busato que destinou recentemente a emenda para a saúde. O vereador Gustavo também agradeceu o convite do Encontro de Suinocultores, parabenizou as vereadoras que estiveram em Brasília, sobre a Rua do XV disse que foram iniciadas as obras de pavimentação, mencionou a emenda que o Deputado Busato destinou para a saúde, disse também que a empresa que esta fazendo o acesso ao Bairro Santa Lúcia realizará as melhorias necessárias na pavimentação da Rua Santo Antônio. O vereador Cleci, no espaço de liderança, disse que realmente a situação do estado é complicada e que nos últimos 20 anos, apenas em 3

anos houve superávit e os governantes tiveram que administrar nestas condições, lembrou que muitos estados estão passando por isso e acredita que é necessário mudanças na política para alterar este cenário. A presidente passou a presidência para que pudesse se pronunciar e em seu pronunciamento mencionou a viagem a Brasília, onde foram visitados diversos gabinetes de deputados, sendo que o Deputado Marco Maia também garantiu uma emenda para o município, aproveitou para agradecer o convite para o Encontro de Suinocultores. Retomada a presidência e ninguém mais se manifestando, a presidente convocou todos os vereadores para a sessão ordinária a ser realizada aos quatro dias do mês de maio de dois mil e quinze, em sua sede, Rua Getúlio Vargas, 636, às vinte horas, e encerrou a sessão, da qual se lavrou esta ata, que lida e achada conforme vai assinada por mim, Taíse Marafon, que redigi, pela presidente da Câmara Municipal de Vila Maria e pela secretária.

__________________________________
[bookmark: _GoBack]Adriana B. Tremea
Presidente